
Proposta Numero: DCS-1599-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Postazione Servizio Emergenza Territoriale 118 presso l’unità immobiliare di mq. 44 sita 
al piano terra dell’edificio, 1° lotto, per servizi comuni, posta alla Radice del Molo San Cataldo, 
Taranto. Rinnovo concessione demaniale marittima con l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio e 
presa d’atto della consegna dell’immobile ai sensi dell’art. 34 Cod. Nav e 36 del relativo Regolamento.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:

 l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio – Porto di Taranto ha concesso a questa Azienda, giusta 

licenza di concessione demaniale marittima n. 22/17 – per la durata di n.33 mesi decorrenti  dal  

01/04/2017 al  31/12/2019 – l’utilizzo di  n.1 unità immobiliare,  posta al  piano terra dell’edificio 

denominato “1° Lotto”, sito all’interno del Porto Mercantile di Taranto, radice Molo San Cataldo 

(Fg.  Mappa 319 particella  63620),  presso cui  è  allocata una postazione del  Servizio Emergenza 

Territoriale 118;

 la suddetta concessione n.22/17, venuta a scadenza in data 31/12/2019, veniva rinnovata per gli anni 

2021,2022 e 2023, al fine di garantire, senza soluzione di continuità il mantenimento della suddetta 

postazione 118 e, all’uopo, si otteneva in concessione la licenza demaniale marittima n. 16/2023, con 

validità fino al 31/12/2023;

DATO ATTO che,  ai  fini  dell’occupazione dell’immobile di  cui  sopra,  la  normativa di  settore 

prevede – ai sensi del combinato disposto dell’art. 39 Cod. Nav. e 6 del Decreto Ministeriale del  

19/07/1989  –  l’applicazione  di  un  canone  ricognitorio  di  mero  riconoscimento  del  carattere 

demaniale del bene concesso, da corrispondere all’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio e 

determinato ogni anno;

CONSIDERATO che: 

 con prot. n. 216145 del 12/12/2023, l’Azienda Sanitaria Locale di Taranto, in ragione del persistente 

interesse al rinnovo della concessione, comunicava all’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio  

l’intenzione di procedere al rinnovo della stessa;



 con prot. n. 39821 del 14/12/2023, l’Autorità, tra l’altro, invitava l’ASL TA a interfacciarsi con la 

locale Capitaneria di Porto al fine di valutare la sussistenza dei presupposti per la presentazione di 

apposita istanza di consegna ai sensi del combinato disposto degli artt. 34 Cod. Nav. e 36 Reg. Cod.  

Nav.,  per  cui  “con  provvedimento  del  Ministro  per  le  comunicazioni,  su  richiesta  

dell’amministrazione statale, regionale o dell’ente locale competente, determinate parti del demanio  

marittimo  possono  essere  destinate  ad  altri  usi  pubblici,  cessati  i  quali  riprendono  la  loro  

destinazione normale”;

VALUTATA l’opportunità  di  procedere  alla  presentazione  della  suddetta  istanza  di  consegna, 

istituto  che,  tra  l’altro,  non  prevede  il  pagamento  del  canone  demaniale  marittimo,  l’ASL TA 

comunicava all’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio l’avvio del relativo procedimento, con 

nota prot. n. 114095 del 12/06/2025;

VISTO il nulla osta rilasciato dall’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio – di cui al prot. n. 

27865 del 23/10/2025 – alla consegna in uso gratuito, ex art. 34 Cod. Nav. e 36 Reg. Cod. Nav. 

all’ASL TA, al fine di consentire il mantenimento della postazione 118;

DATO  ATTO che,  a  conclusione  del  procedimento  di  cui  sopra  –  avviato  con  istanza  del 

17/09/2024  dell’Area  Gestione  Tecnica  dell’ASL  TA  –  la  Capitaneria  di  Porto  di  Taranto 

consegnava all’ASL TA il locale suddetto – mq. 44 facente parte di un immobile denominato “Lotto 

1”, insistente su area demaniale marittima del porto mercantile di Taranto, radice Molo San Cataldo 

(di cui al Catasto al Fg. N. 319, particella 63620) – come da verbale di consegna n. 228/2025 del 

14/02/2025;

PRECISATO che  l’immobile  di  cui  sopra  veniva  adibito  non  solo  a  Postazione  del  Servizio 

Emergenza  Territoriale  118,  ma  anche  a  sede  dello  SPESAL –  afferente  al  Dipartimento  di 

Prevenzione – avendo l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio concesso la disponibilità dei 

locali ubicati al piano terra, come da comunicazione del Direttore del Dipartimento di Prevenzione 

ex prot. n. 85022 del 14/04/2025; 

PRECISATO tuttavia quanto segue:

- come  comunicato  dall’Autorità  di  Sistema  Portuale  del  Mar  Ionio  con  nota  prot.  n.  6475  del 

12/03/2025,  la  consegna  produce  i  suoi  effetti  amministrativi  dalla  data  del  relativo  verbale 

(14/02/2025), per cui risulta necessario regolarizzare la posizione pregressa dell’ASL TA, per l’uso 

dell’immobile dal 01/01/2024 (data di scadenza della licenza n. 16/2023) al 13/02/2025, mediante 

rilascio di apposita consegna;

- il rilascio della suddetta consegna è subordinato al pagamento del canone demaniale dovuto per il  

periodo indicato sopra risulta essere complessivamente pari a € 6.430,03, di cui € 3.225,50 quale 

canone minimo fissato con circolare n. 389 del 18/12/2023 per l’intera annualità 2024 e € 3.204,53 



quale canone minimo fissato con circolare n. 218 del 18/12/2023, per il solo periodo intercorrente tra  

il 01.01.2025 al 13.02.2025;

RITENUTO, per quanto esposto in premessa, di dover procedere in merito.

Il Collaboratore Amministrativo Professionale: dott.ssa Paola Carla Vigilante;

Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

DI DARE ATTO della consegna in uso gratuito, da parte della Capitaneria di Porto di Taranto, di 

n.1 unità immobiliare posta al piano terra dell’edificio denominato “1° Lotto”, sito all’interno del 

Porto Mercantile di Taranto, radice Molo San Cataldo (Fg. Mappa 319 particella 63620 – ai sensi 

del combinato disposto degli artt. 34 Cod. Nav. e 36 Reg. Cod. Nav., per cui “con provvedimento 

del Ministro per le comunicazioni, su richiesta dell’amministrazione statale, regionale o dell’ente  

locale competente, determinate parti del demanio marittimo possono essere destinate ad altri usi  

pubblici,  cessati  i  quali  riprendono  la  loro  destinazione  normale”  per  l’allocazione  di  n.1 

postazione  afferente  al  Servizio  Emergenza  Territoriale  118  e  dello  SPESAL  afferente  al 

Dipartimento  di  Prevenzione,  a  far  data  dal  14/02/2025,  come da  relativi  verbali  di  consegna, 

acquisti agli atti di ufficio;

DI DARE ATTO altresì della necessità di rinnovare, per il periodo intercorrente dalla scadenza 

della licenza demaniale marittima n.16/2023 fino alla data di avvenuta consegna dell’immobile,  

ovvero  dal  01/01/2024  al  13/02/2025,  mediante  pagamento  del  canone  ricognitorio  di  mero 

riconoscimento  del  carattere  demaniale  del  bene  concesso  come  determinato  dalle  Autorità 

competenti ai sensi del combinato disposto dell’art. 39 Cod. Nav. e 6 del Decreto Ministeriale del 

19/07/1989;

DI REGISTRARE, pertanto, la spesa riveniente dal presente atto, al fine di corrispondere il canone 

suddetto, pari complessivamente a € 6.430,03, nel modo che segue:

- € 3.225,50 per l’intera annualità 2024, sul conto economico 75710000065 “Sopravvenienze passive 

relative all’acquisto di beni e servizi” del Bilancio di Esercizio 2025, macro-autorizzazione AGP 

UASA1501-2025 n.1;



- €  3.204,53  per  il  periodo  intercorrente  dal  01.01.2025  al  13.02.2025,  sul  conto  economico 

73310500030 “Altri Oneri di Gestione” del Bilancio di Esercizio 2025, macro-autorizzazione AGP 

UASA1501-2025 n.1;

DI DARE MANDATO all’Area Gestione del Patrimonio e Area Gestione delle Risorse Economico 

Finanziarie per gli adempimenti consequenziali all’adozione del presente atto;

DI NOTIFICARE la presente deliberazione all’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio – Porto 

di Taranto;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 3, comma 26, della 

L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale. 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


